РЕШЕНИЕ
Совета Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации
(протокол № 3)

	«01» июля 2025 г.

	Московская область,
г.о. Красногорск,
пгт. Нахабино

В целях приведения актов Совета Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации в соответствие с положениями Федерального закона от 31.05.2002 № 63-ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», действующего в редакции Федерального закона от 22.04.2024
№ 83-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации»,

Совет Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации

РЕШИЛ:

1. В подпункте 6 пункта 3 Порядка ведения реестра стажеров адвокатов адвокатской палаты субъекта Российской Федерации – Приложения № 1 к Положению о порядке прохождения стажировки, утвержденному решением Совета Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации от 27.05.2020, протокол № 14, слова «в реестре адвокатов субъекта Российской Федерации» заменить словами «в Едином государственном реестре адвокатов».

2. Абзац третий пункта 1.2 Положения о дополнительном офисе адвокатского образования (обособленного подразделения), утвержденного решением Совета Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации от 11.04.2022, протокол № 11, изложить в следующей редакции:
	«Не допускается организация дополнительных офисов на территории субъекта Российской Федерации, в реестре адвокатских образований адвокатской палаты которого отсутствуют сведения об организовавшем адвокатском образовании (обособленном подразделении)».

	3. В Порядке назначения адвокатов в качестве защитников в уголовном судопроизводстве, утвержденном решением Совета Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации от 15.03.2019, протокол № 4:
	1. Пункт 3.3. изложить в следующей редакции:
«3.3. Принцип территориальности, который применительно к назначению адвокатов в качестве защитников в уголовном судопроизводстве означает запрет на участие в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, органов предварительного следствия или суда на территории субъекта Российской Федерации для адвокатов, являющихся членами адвокатской палаты другого субъекта Российской Федерации».
	2. Пункт 11.2. изложить в следующей редакции
«11.2. Советы адвокатских палат в соответствии с подпунктом 5 пункта 3 статьи 31 Федерального закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации» доводят настоящий Порядок и Региональные правила (в том числе информацию об используемых способах приема уведомлений о назначении защитника, о представителях адвокатской палаты и их контактных данных и др.) до сведения органов дознания, органов предварительного следствия и судов, осуществляющих деятельность на территории соответствующих субъектов Российской Федерации, а также до адвокатов, являющихся членами этой адвокатской палаты».

4. В Порядке ведения адвокатской палатой субъекта Российской Федерации сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и размещения на нем информации, утвержденном решением Совета Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации от 14.02.2020, протокол № 10:
1. В пункте 1.1. слова «а также о деятельности адвокатов, включенных в реестр адвокатов субъекта Российской Федерации» заменить словами «а также о деятельности адвокатов, являющихся ее членами».
2. В подпункте 5 пункта 2.4 слова «регистрационный номер в реестре адвокатов субъекта Российской Федерации (включая номер субъекта РФ)» заменить словами «регистрационный номер в Едином государственном реестре адвокатов».

5. В Разъяснении Совета Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации о недопустимости осуществления адвокатской деятельности на постоянной основе на территории субъекта Российской Федерации, членом адвокатской палаты которого не является адвокат, утвержденном решением Совета Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации от 19.10.2023, протокол № 7:
1. В абзаце первом пункта 2 слова «сведения о нем вносятся только в один региональный реестр» исключить.
2. В пункте 3 второе предложение абзаца первого, абзацы второй, третий и четвертый исключить.
Дополнить пункт 3 абзацами вторым, третьим и четвертым следующего содержания:
«Не допускаются членство и профессиональная деятельность в адвокатском образовании (филиале, ином обособленном подразделении адвокатского образования) на территории субъекта Российской Федерации, если в реестре членов адвокатской палаты этого субъекта Российской Федерации отсутствуют сведения об адвокате как о члене адвокатской палаты.
В соответствии с абзацем 3 пункта 1.2 Положения о дополнительном офисе адвокатского образования (обособленного подразделения) (утвержденного Решением Совета Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации от 11 апреля 2022 г.), не допускается организация дополнительных офисов на территории субъекта Российской Федерации, в реестре адвокатских образований адвокатской палаты которого отсутствуют сведения об организовавшем адвокатском образовании (обособленном подразделении)».
Адвокат не вправе в информации о себе указывать место осуществления профессиональной деятельности, не соответствующее членству в адвокатской палате субъекта РФ».
3. В абзаце первом пункта 4 слова «если сведения о нем внесены в реестр адвокатов этого субъекта РФ» заменить словами «если он является членом адвокатской палаты этого субъекта Российской Федерации».
4. Абзац четвертый пункта 4 изложить в следующей редакции:
«Об осуществлении адвокатской деятельности на постоянной основе, в частности, могут свидетельствовать организация офиса, не зарегистрированного в реестре адвокатских образований, размещение информации об адвокате, ведение приема доверителей, указание адреса адвоката вне субъекта Российской Федерации, членом адвокатской палаты которого он является, осуществление платежей через филиал или обособленное подразделение, не зарегистрированное в реестре адвокатских образований субъекта Российской Федерации, в котором оно фактически находится, или адвокатом, не являющимся членом адвокатской палаты, в реестр адвокатских образований которой внесены сведения о филиале или обособленном подразделении адвокатского образования, и др.».

6. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия Советом Федеральной палаты адвокатов Российской Федерации.